ATA DE POSSE E DE PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO

DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - CACS-FUNDEB,
DO MUNICIPIO DE ROLÂNDIA/PR

Ao segundo dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, com início às treze

horas e trinta minutos, realizou-se a primeira reunião Ordinária e Posse do

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais de Educação - FUNDES, conforme previsto na Lei Municipal nº

4.004, de 26 de março de 2021 , e regulamentado pela Lei Federal nº 14.113,

de 25 de dezembro de 2020, no gabinete do Prefeito localizado a Av. Pres.

Bernardes, 809 - Centro, Rolândia, para posse e eleição das funções de
presidente, vice-presidente, primeiro e segundo secretário. Na Presente, foi
nomeado para lavrar esta ata Rafael Soares Foice. Aberta a reunião Leise
Márcia de Moraes Camargo, Secretária Municipal de Educação, explicou aos
presentes às atribuições e responsabilidades do Conselho, em seguida, o

Prefeito Municipal Aílton Aparecido Maistro, deu posse ao novo Conselho. Foi
oferecida a oportunidade para os membros se candidatarem as funções de
Presidente e Vice-Presidente do Conselho, Primeiro e Segundo Secretário. A

votação ocorreu de forma aberta e todos os demais conselheiros declararam

seus votos. Ao final , obtiveram-se os seguintes resultados:

FUNÇÃO NOME CPF SEGMENTO

Presidente Rita de Cássia Lucio Barbieri 020. 334. 809-50 Diretores
Escolas

Vice-Presidente Claudia Graciano de Brito 041.738.329-67 Pais de Alunos

das

1 ° Secretário Creonice Maria T ozini 640.896.149-53 Poder Executivo

2° Secretário Adriano Soares 028.014.439-30 Sociedade Civil

Passada a palavra para a nova Presidência, os conselheiros eleitos
agradeceram a indicação e se comprometeram com o trabalho. Nada mais
havendo a constar, eu, Rafael Soares Foica, lavrei esta ata que lida, e

aprovada, será assinada por todos.

Rolândia, 02 de janeiro de 2023.
(

~ - . ft ' 1 . ,ZOn,(.,Cf./ ~ a... tu

;~g&:F~
~.,~12~

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}